АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Периодическое печатное средство массовой информации

«СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ ПОГАРСКОГО РАЙОНА»

Данный выпуск является дополнительным

Распространяется бесплатно

21/ 2022

12  августа

ПОГАР

2022

_‹

‹,

Содержание:

Решение Суворовского сельского Совета народных депутатов от 11.07.2022 г. №6-156  О

внесении изменений и дополнений в Устав Суворовского сельского поселения Погарского

муниципального района Брянской области…………………………………………..………3

 .

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ ПОГАРСКИЙ РАЙОН

СУВОРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 11.07.2022 года  №4-156

с. Суворово

О внесении изменений и дополнений

в Устав Суворовского сельского

поселения Погарского муниципального

района Брянской области

Рассмотрев и обсудив изменения и дополнения в Устав Суворовского сельского

поселения Погарского муниципального района Брянской области, разработанные в

соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.08.2019

№283-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и

отдельные законодательные акты Российской Федерации " и на основании итогового

документа по проведению публичных слушаний по проекту решения Суворовского

сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав

Суворовского сельского поселения Погарского муниципального района Брянской области»,

Суворовский  сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

.Внести следующие изменения и дополнения в Устав Суворовского сельского

поселения Погарского муниципального района Брянской области:

1.1. Пункт 9 статьи 7 Устава изложить в новой редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является

соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории

поселения в соответствии с указанными правилами.».

1.2. Внести в статью 8 Устава следующие изменения:

1.2.1. Подпункт 13 пункта 1 изложить в новой редакции:

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев,

обитающими на территории поселения;».

1.2.2. Пункт 1 дополнить подпунктами 17,18 следующего содержания:

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения

сотрудником указанной должности;

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии

алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

1.3. Пункты 4,5,6 статьи 18 Устава изложить в новой редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется

нормативным правовым актом сельского Совета народных депутатов и должен

предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на

официальном сайте Суворовской сельской администрации Погарского района Брянской

области www.adm-suvorovo.ru, возможность представления жителями муниципального

образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту

муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие

меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального

образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения

на официальном сайте.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки,

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один

из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного

использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки

http://www.adm-suvorovo.ru/

проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с

законодательством о градостроительной деятельности.

6. Результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию

(обнародованию), включая мотивированное обоснование принятых решений.».

1.4. Статью 29 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 29. Депутат Суворовского сельского Совета народных депутатов

1. Депутатами Суворовского сельского Совета народных депутатов являются граждане

РФ, избранные в состав сельского Совета населением на муниципальных выборах на

основе всеобщего, равного, и прямого избирательного права при тайном голосовании

сроком на 5 лет. Полномочия депутата сельского Совета начинаются со дня его избрания и

прекращаются со дня начала работы сельского Совета нового созыва, за исключением

случаев, предусмотренных статьей 30 настоящего Устава.

2. Депутату сельского Совета обеспечиваются условия для беспрепятственного

осуществления своих полномочий.

3. Депутаты сельского Совета осуществляют свои полномочия, как правило, на

непостоянной основе.

В соответствии с решением сельского Совета депутат может осуществлять свою

деятельность на постоянной основе.

На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от

установленной численности сельского Совета.

Депутату Суворовского сельского Совета народных депутатов для осуществления своих

полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности)

на период, продолжительность которого составляет в совокупности три рабочих дня в

месяц.

4. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутаты не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за

исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной

комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме

участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том

числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе

местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального

образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением

Губернатора Брянской области в  порядке, установленном законом Брянской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в

совете муниципальных образований Брянской области, иных объединениях

муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,

участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с

муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени

муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок

управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном

капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная

творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств

иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,

иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.

5. Депутаты должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии

коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ "О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ "О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами", если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом

проводится по решению Губернатора Брянской области в порядке, установленном законом

Брянской области.

7. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 8

настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-

ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-

ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013года №79-ФЗ "О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами", Губернатор Брянской области обращается с заявлением о

досрочном прекращении полномочий депутата или применении в отношении него иной

меры ответственности в сельский Совет народных депутатов или в суд.

8. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности депутата в сельском Совете, до прекращения

срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением

права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его

полномочий;

4) запрет занимать должность депутата в сельском Совете до прекращения срока его

полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его

полномочий.

9. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности,

указанных в пункте 9 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в

соответствии с законом Брянской области.

10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представленные депутатами Суворовского сельского Совета народных

депутатов, размещаются на официальном сайте Суворовской сельской администрации

Погарского района Брянской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в

порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

11. Депутат сельского Совета обязан отчитаться перед избирателями своего округа о

своей работе, о ходе выполнения предвыборной программы один раз в год в 1 квартале.

12. Гарантии прав депутатов при привлечении их к уголовной или административной

ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных

уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при

проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутатов, занимаемого

ими жилого и (или) служебного помещения, их багажа, личных и служебных

транспортных средств, переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им

документов устанавливаются федеральными законами.

13. Депутат не может быть привлечен к уголовной или административной

ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие

действия, соответствующие статусу депутата, в том числе по истечении срока его

полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом были

допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за

которые предусмотрена федеральным законом.

14. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать

в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по

гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном

правонарушении.».

1.5. Пункт 1 статьи  59  изложить в следующей редакции:

«1. Устав сельского поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав

сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их

государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования

(обнародования).

Глава сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные

Устав сельского поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав

сельского поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации

уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе

сельского поселения, решении о внесении изменений в Устав сельского поселения в

государственный реестр уставов муниципальных образований Брянской области,

предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ

"О государственной регистрации уставов муниципальных образований".

Для официального опубликования Устава сельского поселения, решения о внесении

изменений и дополнений в Устав сельского поселения также дополнительно используется

портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»

(htpp://pravo-minjust.ru, htpp://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания:

Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».

1.6.  Внести в статью 6 Устава следующие изменения:

1.1. Пункт 6 изложить в новой редакции:

«6. Муниципальные нормативно правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций,

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их

официального опубликования (обнародования).

Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного

самоуправления, размещаются также на официальном сайте Суворовской сельской

администрации Погарского района Брянской области в сети Интернет.».

2. Настоящие изменения и дополнения в Устав Суворовского сельского поселения

Погарского муниципального района Брянской области направить на регистрацию в

установленном порядке в управление Министерства юстиции РФ по Брянской области.

3. Настоящие изменения и дополнения в Устав Суворовского сельского поселения

Погарского муниципального района Брянской области вступают в силу со дня их

официального  опубликования в официальном периодическом печатном издании.

Глава Суворовского

сельского поселения                                                                                     Бодой С.С.

«Сборник нормативных правовых актов Погарского района»

Официальное периодическое печатное средство массовой информации, предназначенное

для опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления

Погарского района, обсуждения проектов муниципальных правовых актов, доведения до

сведения жителей Погарского района иной официальной информации

Учредитель - Погарский районный Совет народных депутатов

Издатель, распространитель и собственник имущества редакции -  администрация

Погарского района

Главный редактор – Е.С. Сафроненко

Адрес редакции, издателя, типографии: 243550, Брянская область, пгт. Погар, ул. Ленина,

д. 1

Тираж: 50 экземпляров.